1) Salom. & Hiram] Cf. II. Paralip. ix. 10. 21. 2) ἀνάγυ. x. ᷛ.] ſine argento et ſine auro. 3) Viginti etc.] Cf. Iliad. xix. 243. ſqq. 4) Sunt nobis etc.] Vergil. ecl. i. 80. ſqq. 5) quam pingui macer eſt mihi taurus in arvo. Verg. ecl. iii. 100. 6) Averroes ad Arist. l. c. 7) Arist. de cælo II. 12.

phiam defyderio afficiatur, ϕι μικρὰς εὐποοίας ἀγαπᾷ, περὶ ὅν τὰς μεγίστας ἔχουεν ἀποδίας¹. Nuper itaque collustranti mihi quae recondita tenerem in cella mea libraria, offerebat se de subito Beatissimi ATHANASII græca opera, quorum è numero unum inter tot preciosa iocalia librum De diuersis ad Antiochum principem Quæstionibus inscriptum seposui, quāmmaxime tibi & gracilitate quem breui perlegeres, et subtilitate quem libenter agnosceres nō modo || acceptum, ut hand titubanter spero, sed etiam gratissimum. Scio veneraberis & inter delitias habebis tantillū uolumen, propterea q̄ & strictim & non perplexim profundissima ducit in altum, & obscura in lucem, & spectatorem quēlibet in eius amorem sanctitudo quoq; autoris inuitat & allектat. Mox cogitabam operæ me precium publice priuatimq; facturum, si latinis etiam hominibus, me interprete, fieret sub tuo nomine cognitus, & simul tantuli ponderis lucruberatiūculam humeris meis iudicauit haud imparem, qui propter grandæuam ætatem non sum ausus adoriri grandiora. Prinde, uerti opusculum hoc tibi dedicandum è grœco in sermonem latinum, fortasse nō ubiq; latine, uenia dignus, qui malui authoris sapientiam ostendere, q̄ rhetorum dicendi fucum, ut qualecūq; sit, Athanasiū uolumen sit, non meum. Roborauit institutum hoc meum lepide, rerum similitudo. Quid enim magis par fuerit. primo quidem q̄ Archiepiscopo Moguntino donari Archiepiscopum Alexandrinum. Deinde uero & eum Archiepiscopum, qui olim tam diuturnam persecutionem à calumniis proditoribus, ac mēdaciis Theologistis pro ueritate non absimiliter cum Biii præsenti donatore passus est, si liceat || parua cōparare magnis, & tēpora temporibus. Athanasius nāq; omne studium, omnem operam, omnem laborem ad id solum cōuerterat, ut ecclesiā recta fide augeret. Ego pariter ille Renchlin, idem, qui & Capnion, quæcunq; de Hebraicis uoluminibus aut libris dixi, scripsi, consului, ad incrementum Ecclesiæ catholicæ feci, ne odiosa crudelitate fugarentur, ii qui foris sunt, quin potius communicatione linguarum & benignitate, clemētia, humanitate ad nostrā fidem infideles allicerentur, iuxta Patrum constitutiones. Sic & Pascasio² rescriptum extat, & Toletanum concilium³ decreuit. Præceperunt nanq; sancti Patres ecclesiæ catholicæ ac Proauī nostri, ut in iure Canonico statutum legitur, ita cum Iudæis agendum esse, ut potius ratiōe & māsuetudine prouocati, sequi nos uelint, nō fugere, ut eos ex eorum codicibus ostēdentes quæ dicimus ad sinum matris ecclesiæ, deo possimus auxiliante cōuertere. Non ex nostris codicibus, ait Ius, q̄ quidem Biblia est. (Nam oīa nostra facim⁹, Lex inquit, quibus autoritatem impertimur) nostra igitur est Biblia, nō eorū. At ex eorum codicibus clementer ipfis ostēdere iubemur errores suos, non furere, non insanire, non codices eorum publico incēdio comburere, quos legere, quos & interpretari, transferreq; nobis iniunxit, autore Clemente⁴ quinto, sancta mater ecclesia. Hæc & alia Concilii Viennensis monita imitatus ego, consului pro cōmodo fidei discrete admodum & limitate, ne libri

1) μικρ. u. τ. 1.] parvas in iis rebus facultates amat, de quibus maximas habemus dubitationes. 2) Pascasio] cap. 3. Dist. xlvi. (Gregorius Paschasio episc. Neapolit.) 3) Tolet. conc.] cap. 5. ibid. 4) cf. Clementin. 1. de magistris V. 1. (Clemens V. in concil. Vienn.)

Iudæorum concremarentur. Profecto nescius in illo tempore, q̄ Theologistarum cohors & ministri ad spem futuri sibi lucri aliter consuluerint. Post autem q̄ prudentissimus Imperator Maxæmilianus, mei consilii audiens, hebraicorum librorum combustioni supersedisset, ecce rediit mox posthabitis illorum consiliis, Sæcti Athanasii historia in mei persequèdi exemplum retorta, cum excreuisset ac intumuisset Theologistarum aduersus me flagrâs inuidia, quam ad rem ut possent etiam ignobilis uulgi concinnare suffragia, cuperunt incredibilia fingere mendacia, quæ post adiuuâte deo comperta sunt fuisse prorsus ementita. Nam causa tota in iudicium deducta, & Apostolica sententia contra illos, ac pro me lata, negocium om̄e patefactum est, & impostores notati sunt infamia. cuius ob nauseam ut lögiori me tempore uexarent, Sumnum Pontificem appellaron, ubi multis & annis & imp̄s re gesta Romæ cum iam uotis (B4) me doctissimorum uirorū || absoluendum fore audiuerint, mandatum de superfedendo Reuerendissimis iudicibus rep̄sentarunt, & iusticiæ rotam stiterunt, q̄ annos supra duos in Heremodicio perstiterit, sed contumelia non quieuit. Interea enim Theologistæ Peperimanitæ post proditionem, post iniuriarum factionem, post scripturarum falsationem, post calumniosam accusationē, post Apostolicam absolutionis meæ sententiam, post papalem inhibitionem, & fulminatam excommunicationem, qua usq; hodie detinentur irregulares, in atrocibus iniuriis perseuerantes, famosos contra me libellos diuulgant, mendaciis plenissimos, & uariis picturis nomen meū pro rostris ac ubilibet locorum suffixerunt, quibus me bilinguem delineabant, cum sim quinq; linguarū peritus, Germanicę, Gallicę, Latinę, Græcę ac Hebraicę, nec non & Chaldaicę scripta mediocriter calleam. Supra igitur quinquilinguem me depingi oportuit, non bilinguem tantum. At hæc uia illorum, scandalum ipsis, ut inquit Psaltes¹⁾. Iam uero cum experiūtur se in criminibus aduersum me nihil posse, tum relicta ut ip̄i afferuerunt fidei causa, per aduocatos utinam uirtute prestantes, ad apiculos iuris confugiunt. Si forte, quanquam nō sua industria, qui || ad iniurias solum & non ad iura nati sunt, tam aduocatorum solertia ullam inuenire queant captiunculam, quo iudicarii processus formula uel aliquantulo momento uacillet. Expectandum igitur nobis est quid futurum sit, Christ^{ne} uincat an Chryfus. Sed quid in hac om̄i re mea conspicitur à Sancti ATHANASII persecutione alienum? Quid distat nisi sola beatitudo, quam ille habet triumphans, ego defydero militans, & qui sentio intra me parem animum, spero illius intercessione par præmium. Tempora fateor illi fuerunt longiora, ceterum similis alioqui utriusq; oppressio, similis impugnatio, simile decepti ac concitati uulgi odium. Absit inuidia comparationi, nō enim cum sancto, peccatorem, neq; cum episcopo, laicū me confero. Sed consimile negocium affero. Passionum hic ratio habetur, non passorum, hostiū similitudo, paritas uotorum, æqualis Theologistarum calumnia. Ut igitur obliuiscar meorū, ego sanè ad Beatum ATHANASIVM reuerto, plenum uirtute, immo ipsam uirtutem. Is ubi cum Theologistis sentire nec potuit nec uoluit, odiebat enim mecum anilia in disciplinis theologicis sophismata, quæ ita illi, ut hi nostri, amplexabant, unde ducti sunt in hæresum || profunda